
 RESOLUÇÃO N° 15/18 – CEPE  
 

Fixa o currículo do Programa de Mestrado Profissional 

em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia 

para Inovação (PROFNIT). 

 

 
    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, 

órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná, 

consubstanciado no parecer nº 29/18 exarado pelo Conselheiro Luciano dos Santos Bersot no 

processo nº 199109/2017-73, e por unanimidade de votos, 

 
 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º O Currículo do Programa de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 

Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT) será composto pelas seguintes 

disciplinas: 

Código 

(Rede) 

Código 

(UFPR) 
Disciplina 

Carga 

Horária  
Créditos 

PROFNIT18  PNIT 7000 
Ambientes de Inovação e suas interações 

sistêmicas  
45 3 

PROFNIT01 PNIT 7001 
Conceitos e Aplicações de Propriedade 

Intelectual (PI) 
45 3 

PROFNIT02 PNIT 7002 
Conceitos e Aplicações de Transferência de 

Tecnologia (TT) 
45 3 

PROFNIT17 PNIT 7003 
Empreendedorismo em Setores 

Tecnológicos  
45 3 

PROFNIT14 PNIT 7004 
Gestão da Transferência de Tecnologia em 

Ambientes de Inovação  
45 3 

PROFNIT09  PNIT 7005 Indicações Geográficas e Marcas Coletivas  45 3 

PROFNIT06 PNIT 7006 Indicadores Científicos e Tecnológicos  45 3 

PROFNIT04 PNIT 7007 
Metodologia da Pesquisa Científico-

Tecnológica e Inovação (MET)  
45 3 

PROFNIT16 PNIT 7008 
Negociação, Contratos e Formalização de 

Transferência de Tecnologia  
45 3 

PROFNIT50 PNIT 7009 Oficina Profissional  90 6 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 15/18-CEPE                   2-2 

 

 

Art. 2º Esta resolução tem vigência a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

Sala de Sessões, 02 de março de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ricardo Marcelo Fonseca  

Presidente 

 

PROFNIT08 PNIT 7010 
Pesquisa Tecnológica: Qualitativa e 

Quantitativa/Estatística Aplicada a PI&TT 
45 3 

PROFNIT05 PNIT 7011 
Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e 

Inovação e o Estado Brasileiro (POL) 
45 3 

PROFNIT07 PNIT 7012 Projetos em Ciência, Tecnologia e Inovação  45 3 

PROFNIT10  PNIT 7013 
Propriedade Intelectual e suas vertentes em 

Biotecnologia Fármacos e Saúde  
45 3 

PROFNIT12 PNIT 7014 

Propriedade Intelectual nas Engenharias e 

na Tecnologia da Informação e 

Comunicação 

45 3 

PROFNIT11 PNIT 7015 
Propriedade Intelectual nas Indústrias 

Alimentícia e Química  
45 3 

PROFNIT13 PNIT 7016 Propriedade Intelectual no Agronegócio  45 3 

PROFNIT03 PNIT 7017 Prospecção Tecnológica (PROSP) 45 3 

PROFNIT20 PNIT 7018 Seminário de Projeto de Mestrado (SEM) 30 2 

PROFNIT19 PNIT 7019 Seminário Integrador  15 1 

PROFNIT15 PNIT 7020 Valoração Sistêmica de PI&TT 45 3 


